lachrymas. Plures macule eluendae aqua lachrymarum, verum Ierusalem tantis criminibus non habeat fletum: vocanturque in fletum lamentatrices, ut illarum lachrymae iungantur lachrymis; & fiat iniquitatum purgatio toto possibili fletu. Flenda sane, ut par est, iniquitates: flet proprijs lachrymis cor, at non plorat, ut par est. Flenda utique iniquitates, verum vocanda, ut plorent, lamentatrices: tunc plorate, tuncque memores estote; ut e palpebris decidat lachryma, dolorem criminis excitante memoria: igitur si lachrymis uberibus multo fletu, aboletur peccatorum multitudo; ut sumergatis lachrymis molem multiplicis criminis, rapietis fletum a lachrymantium oculis. Crimen recolligite, quoniam fletus abundans tantum a fonte memoriae, effusus lachrymis adamusum sceleris: equidem tanta offensae non ploratur adequat; quippe non est qui recogitet corde. Estote memores, dum plorant lamentatrices: igitur memoria ut serio ploret, lachrymas ad se trahit, quascumque dolens invenerit.

18 Duo mira mihi occurrunt in passione Domini, fletus scilicet pendens in cruce, & nullus fletus in matre. Fletus filij dicitur a Paulo: *Cum clamore valido & lachrymis*. Non fletus genitricis ab Ambrosio: *Stantem lego, plorantem non lego*. Ita de *Obitu Valentiniani* in medio. Mater plena lachrymis erat, unde dicitur *Lachrymosa*, ut late dicimus *Didasc. 6*. Mirum namque esset, non quod ploraret, sed quod non ploraret: sicut mirum, quod Christus totus in poenas, moribundus, exanguis haberet lachrymas. Qua igitur natura lege lachrymae videntur in pene cadavere, & nullo modo videntur in genitrice? Artificio furacis ingeniosae memoriae. Absorbuit a Virgine lachrymationem, cum vidisset Iesum matrem.

*Amplius* (insit qui dudum lib. 23, in *Luc.*) *solicitude mater na, quam suae mortis aestivata, dolori*. Excitavit memoria matris dolorem, dum e cruce vidit lachrymantem: & lachrymati non potuit, dum filius dolens dolentem & fletentem vidit; quippe tenerimam memoriae tanti doloris, surripuit fletum ab oculis plenis matris. Hic dolor ex amore atque matris solitudine: in qua copiose plorante nullus invenitur luctus; quippe Christus cruce pendens fletu transfudit in pectus.

19 Fractis latronum cruribus, saevitia Iudaeorum Christi non fregit, cum mortuum iam invenisset, sed unus militum lancea latus eius aperuit: *Et continuò exivit sanguis & aqua*. O clementiae magnitudinem! Etiam vulneratibus praebet & sanguinem: cui studio

aqua adiungitur, ut conser homini vulneranti, unde purificetur; quippe sine huius sanguinis aqua, nulla ab homine delerentur crimina. *Exiit sanguis & aqua*, in pectore Christi deposita. Sanguis sane a venis: aqua verum unde? A matris lachrymis. Sciant homines, quanti apud illum lachrymae, cum illas servet in pectore. A matris lachrymis, & in alienis oculis? Ut ploret oculus, habet laticem pectus: imò pectus sanguinem & aquam plorat, quippe cadaver lachrymari nequibat. Non latus, sed oculus fons lachrymarum: & corde Christi invenitur depositum; quia memoria conduxit in sinus pectoris, quem fletum invenit in oculis genitricis. O amoris & doloris recordatio! Lachrymas matris posuit in conspectu suo: equidem quem premebat urens sitis, exspiravit clamore valido & lachrymis.

20 Qui carnem peccati non peccator assumpsit, sicine plorare pro peccato docet: equidem vulnera pectoris, ut curentur, ploranda lachrymis sanguinis. Vulnus in corde lancea factum signat acuitatem culpe: crux, cui fixus, statum poenitentiae: simulque prodeunt e corde compuncto sanguis & aqua, ut cadaveri restitatur gratia vitae: siquidem poenitentia debet omnino erimen, si dolens severit ob vulnera vulneribus sanguinem. Iecirco in situ vulneris, aquae latex sanguinis comes. *Exiit sanguis & aqua*. Si fletus signatur unda; ubi vulnus, ibi fletus, & sanguinis, ut decantur humore vestigia criminis.

*Hac erit a lachrymis facta litura meis*. Succinit Propert. 4. *Eleg. 3. vers. 4.* igitur tunc maior in poenitentia speciositas, si literarum criminis fletus fecerint lituras. *Neve literarum pudeat, qui viderit illas*.

*De lachrymis factas sentiat esse meis*. Videant & confundantur zelantes, cum non viderint maculis speciosis lachrymarum maculas criminum. Amittitur apud iudicem peccati memoriae lachryma: hinc pretiosissima.

*Cur ne placent ulli, si sunt in fletibus orae* Deperit, & lachrymis non decor iste tibi.

DIDASCALIA VI.

*Iuxta crucem Redemptoris planctus sine planctu Virginis.*

O Quam tristis & afflicta fuit illa benedicta, mater unigenitae pendens, at morientis in cruce!

Clementia Christi qualis

Lachryma Christi in cruce a matris lachrymis

Ad vulnera pectoris fletus sanguinis

Ubi vulnus ibi fletus

Propert.

Ovid.

E lachryma litura speciosa

Idem.

Hebr. 5. 7. Ambros.

Solitu de Virgini.

Ioan. 19. 26. Ambros.

Dolor a fonte memoriae furatur lachrymas per amorem a dolente.

Ibid. v. 34.

*Interdum ille dolor plus quam lex ulla dolori concessit.*

Non mirum, quod ultra poenam fauciat pectoris poena; dum sine fletu lachrymabatur anima. Domino de seir exeunte, data lege, *Terra mota est, caligine ac nubes distillaverunt aqua*, dixit Debora. Vitum expressius cum daretur lex gratiae, quod factam in fulminatione legis scriptae. Terra mota est, petra scissae sunt, caeli sidera Matris virginis distillarunt aquis: sed nunquam viso acie doloris: igitur natantes lachrymis aditanda: nabium oculi, serenitate mirae rutilabant sicut caeli. Intrantur aquae usque ad animam obrutam fletu, verum itella vultus manentes in ordine & cursu suo. Claruit utique animae plandus, ceterum sine lachrymis amaritudine plenus. Lachrymosa describitur, atamen fletus tacetur. *Stantem lego, plorantem non lego*, ut vidimus ex Ambrosio, *Didasc. 5. num. 18*. Fletus constat vehementiore amaritudine; quippe lachryma sine lachrymarum conditione. Lachrymarum sine lachrymis acerbitate doloris; igitur sine fletu dum lachrymarum oculus, sanequam usque ad animam dolor acerbis.

2 Sedecias a Magno Nabucho capitur, ac eius iussa in Babylonem mittitur: verum prius filios eius coram illo iugulavit, & post etiam eius oculos eruit. *Filios autem Sedecias occidit coram eo, & oculos eius effudit.*

Semper crudelitas exitit ingeniosa: hic pervenit quod non ultra. Eruerit oculos & post occidere filios, esset blandimen vel in tractu amaritudinis; igitur oculos patris arceret ab spectaculo crudelis executionis: ceterum patra coram illo filiorum morte, oculis patrem orbare; apex videtur cruciamoniam: quandoquidem Siciliani non invenere tyranni maius tormentum. Claret. Oculi non solum sunt organa in vitum, sed etiam officina lachrymarum: plectiturque Sedecias vivens cruciamine fummo, tum no crudelitate ingenio: equidem nulla maior crudelitas, quam excitare & impedire lachrymas. Solutium miseris collocatur in lachrymis, & hic sic na prevaluit doloris, tragedia coram, qui possit fundere lachrymam: siquidem cessi mors filiorum intimus dolor; adhuc in pectore maior, carere oculis in fletum, postquam viderant dadum tristissimum spectaculum. Dolor excitatur poena, & pro refrigerio lachryma: obijcitur dolor lachrymis, tanquam speculis cordis: intendit cor guttis exprimere urgentem molestiam, verum in expressionem nec habet gutturam. Remittit versus oculos mate-

Summa crudelitas, excitare, & impedire lachrymas.

Idem.

riam in congruum fletum, corque patitur naufragium per refluxum: igitur cum non habeat, qua cor liquefactum fuit, lachrymarum recurfus cor in pectore praefocat. Exitum habet per oculos dolor pungens, & liquor effluens: orbisque oculis, interfectis filijs, miser acriora tormenta patitur; quippequam nullum crudeliter in diritate cognoscitur, quam cor conducere in oculos torquentem inundantem lachrymarum, & invenire simul ad exitum clausum offitium. Reprimere fletus, est tyrannidis industria; ne lachrymis ad subsidium invitetur clementia: ceterum occidere filios, & post patris effodere oculos; cruciamen dirius in subtili tyrannide: igitur non tantum prohibuit patrem mortem filiorum plorare sed etiam plorare posse.

3 Lachrymosa iuxta crucem stat Maria; sed minime lachrymans, est lachrymis plena. Lachrymae, quae mororem & caedia levant, Virginem iuxta crucem magis aggravant. Erant lachrymae sine proprietate lachrymarum: lachrymae, sed non in fletum: cumulanturque animae ploranti acriorem amaritudinem; quippe poenis fletis absuit fletus, poenarum dulce solamen. His intelligitur, nulla in lachrymis visa lachryma, Simeonis de dolore Virginis propheta. *Tuum ipsius animam pertransibit gladius*. Gladius animae immisulus, magnum indicat vulnus. Non magnus, si plorat oculus. Ex animae dolore magna doloris acerbitas; quippe levis, si dolor quiverit mitigari per lachrymas: gladius utrobique: verum tantum gladius animae plorare velle, & non posse: igitur gladius & gladius, vulnus super animae vulnus, lachrymis uberibus excitare cordolium, & non invenire flumina exitus naturales lachrymarum. Ex homine animae vulnere: constat in planctu amaritudine animae. Fletus animae vili tribus potentijs praecedentibus Didascalij: atamen non exposita amaritudo fletus. Flevit Ezechias, ut vidimus, & copiose, quia flevit in amaritudine animae. Si ita singularis planctus, prorsum singulare vulnus. Flevit anima Ezechiae, vel flevit Ezechias amaritudine animae. Fontes lachrymarum, quibus anima exprimit internas poenas, sunt memoria doloris, intellectus & voluntas. Aliter animae lachrymae quatenus sunt a potentijs ex obiectis specibus doloris, & aliter quoties ex dolore animae sunt in potentijs. Si a potentijs, sic doloris mitigatio: si in potentijs, vehementissima in anima amaritudo: igitur si ab intellectu, voluntate, atque memoria exoritur; per in-